SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 02/2022. Ao terceiro dia do mês de fevereiro de 2022, às 16 h por videoconferência através do Jitsi
Meet (https://meet.jit.si/Reuni%C3%A3oCPGPPGEO), reuniu-se, ordinariamente, o Comitê Assessor do
Programa de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André
Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Crístofer Hood Marques, Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof.
Dr. Fábio Costa Magalhães, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Prof.
Dr. Pedro Vera Guimarães. Cabe informar que o Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real justificou sua ausência
por estar de férias. O Prof. Liércio iniciou abordando o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ata
01/2022: a ata foi apresentada e aprovada por unanimidade. 2) Possibilidade de submissão de APCN para
Doutorado no PPGEO - Indicação feita pelo Pró-Reitor Eduardo Resende Secchi: o assunto foi discutido
e ficou decidido, por unanimidade, que devido às inúmeras incertezas que envolvem a avaliação quadrienal
2017-2020, o PPGEO não submeterá o APCN enquanto não tiver obtido a nota 4 na avaliação. 3)
Participação do PPGEO no Edital FINEP PROInfra 2021: ficou decidido, por unanimidade, que o PPGEO
não vai participar diretamente, mas seus docentes podem integrar a equipe para ajudar na aprovação da
proposta da FURG. 4) Realização do SEMENGO em 2022: foi discutido e aprovado por unanimidade a
realização do IX SEMENGO em 2022. O mesmo será realizado em conjunto com o 9° MCSul (evento
realizado pelo PPGMC da FURG). O Prof. Elizaldo dos Santos informou que tentaria o apoio da ABCM
(Associação Brasileira de Ciências Mecânicas) para o evento conjunto. 5) Situação da aluna Fernanda Luz
de Freitas, orientada pelo Prof. Pedro Guimarães: o Prof. Liércio e o Prof. Pedro (orientador da aluna)
explicaram a situação relatada pela aluna. Diante disso, ficou decidido, por unanimidade, que a aluna teria até
o final do 1º semestre de 2022 para finalizar seu Exame de Qualificação. 6) Situação do aluno Cristian da
Conceição Gomes, orientado pelo Prof. Fábio Magalhães: o Prof. Fábio informou que a banca
examinadora da dissertação do referido aluno solicitou alterações e melhorias para a versão final do
documento, sendo então concedido um prazo de 60 dias para a entrega da versão final. Essa versão final,
então, será revisada pela banca examinadora, que decidirá sobre a aprovação ou não do referido aluno. 7)
Solicitação de defesa da aluna Amanda Lopes dos Santos, orientada pelo Prof. Elizaldo dos Santos: a
solicitação foi apresentada e aprovada por unanimidade. 8) Solicitação Prorrogação João Pedro Bohn,
orientado pelo Prof. Mauro Real: a solicitação foi apresentada e aprovada por unanimidade. 9) Solicitação
de prorrogação de defesa do aluno Rafael Pereira Maciel, orientado pelo Prof. Liércio Isoldi: a
solicitação foi apresentada e aprovada por unanimidade. 10) Solicitação de prorrogação de defesa do
aluno Leonardo Rodrigues Leite, orientado pelo Prof. Liércio Isoldi: a solicitação foi apresentada e
aprovada por unanimidade. 11) Panorama geral dos alunos atualmente matriculados no PPGEO: a
situação de todos os alunos matriculados foi discutida, visando que todos os alunos consigam finalizar e
defender suas dissertações de forma adequada. 12) Assuntos gerais: o Prof. Liércio, em nome do PPGEO,
parabenizou os professores Fábio (orientador) e Mauro (coorientador), e o egresso Gustavo Bosel Wally pelo
prêmio IBRACON de melhor dissertação Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a
presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio André
Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2021-2022)